МОЛДАВСКО-РОССИЙСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«МОЛДОВАГАЗ»

РЕШЕНИЕ

Наблюдательного совета

12 июля 2023 г.       № ___

Об отчетах аудиторского общества по результатам проверки
финансовой отчетности АО «Молдовагаз» за 2022 год

Наблюдательный совет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению и представить на рассмотрение очередного

годового Общего собрания акционеров, назначенного на 28 июля 2023 г.:
Отчет аудиторского общества «MOLDAUDITING» SRL в отношении

индивидуальной финансовой отчетности АО «Молдовагаз» за 2022 год;
Отчет аудиторского общества «MOLDAUDITING» SRL в отношении

консолидированной финансовой отчетности Группы компаний
АО «Молдовагаз» за 2022 год.

2. Поручить Правлению организовать работу по устранению замечаний
и выполнению рекомендаций аудиторского общества «MOLDAUDITING» SRL,
отраженных в Письме к руководству и лицам, ответственным за корпоративное
управление и финансовую отчетность о заключениях, сделанных в ходе аудита
финансовой отчетности АО «Молдовагаз» за финансовый период,
завершившийся 31 декабря 2022 г., с докладом Наблюдательному совету
о ее результатах по итогам первого полугодия и года.

Председатель
Наблюдательного совета          Е.В. Бурмистрова

Страница 1 из 1

ОСОБОЕ МНЕНИЕ

относительно вопроса №10 „Об отчетах аудиторского общества по результатам проверки финансовой
отчетности АО «Молдовагаз» за 2022 год”, включенного в повестку заседания Наблюдательного

Совета АО «Молдовагаз» от 12 июля 2023 года

На основании пункта 9 раздела 9 Регламента Наблюдательного Совета Молдавско-Российского

акционерного общества открытого типа «Молдовагаз», представляю свое особое мнение по

данному вопросу.

Таким образом, считаю что Информационная записка к данному вопросу, в частности информация

о задолженностях не выражает объективную информацию о задолженности АО «Молдовагаз»

перед ОАО «Газпром» и ООО «Факторинг-Финанс».

Согласно Постановлению Правительства Республики Молдова №484/2021, Агентству Публичной

Собственности Республики Молдова, в качестве акционера, были делегированы полномочия по

закупке услуг по проведению независимого аудита по долгу АО «Молдовагаз» перед АО «Газпром»

и ООО «Факторинг-Финанс» за газ, поставленный потребителям на правом берегу Днестра.

Следовательно, считаю что точная сумма задолженности, если таковая существует, может быть

указана только после подтверждения или опровержения данной суммы результатом

окончательного отчета независимого аудита.

Таким образом, считаю, что Информационная записка должна быть дополнена следующим

содержанием: „В части касающийся задолженности АО «Молдовагаз» перед ОАО «Газпром» и

ООО «Факторинг-Финанс», точная сумма обязательств (задолженности), является

объектом независимого аудита и предстоит уточнению (подтверждению или

опровержению) в соответствии с окончательными результатами отчета независимого

аудита проведенному в соответствии с Постановлением Правительства Республики

Молдова №484/2021”.

Принимая во внимание что на АО «Молдовагаз» возложено обязательство по оказанию публичной

услуги по поставки природного газа конечным потребителям, учитывая повышенный

общественный интерес к газовой отрасли, основываясь на принципе прозрачности, считаю что

Решение Наблюдательного Совета должно быть дополнено следующим содержанием:

„Опубликовать Отчеты независимого аудитора в отношении индивидуальной и

консолидированной финансовой отчетности АО «Молдовагаз» за 2022 год на официальной

веб-странице АО «Молдовагаз»”.

В целях объективного информирования всех акционеров, прошу проинформировать заранее

акционеров о моем Особом мнении и зачитать данную позиция на Общем собрании акционеров.

Член Наблюдательного Совета

Константин БОРОСАН                                                   _____________

12-го июля 2023 года